
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 411 

 
        สุธิดา เพชรเขียว2 

    
 ภาษี คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากประชาชน เพื่อน าไปใชส้ าหรับการด าเนินนโยบายต่าง ๆ ในการ
จดัท าบริการสาธารณะแก่ประชาชนในประเทศ อาทิ การศึกษา การสาธารณสุข สวสัดิการขั้นพื้นฐาน      
รวมไปถึงการลงทุน และการกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อพฒันาคุณภาพชีวิตความเป็นอยูข่องประชาชนใหดี้ยิง่ขึ้น 
ภาษีจึงถือไดว้า่เป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐ ดงันั้น การจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพจะท าใหรั้ฐ      
มีรายไดเ้พื่อน ามาใชพ้ฒันาประเทศไดอ้ยา่งเตม็ท่ี กล่าวคือ หากการจดัเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพจะส่งผล
ใหป้ระชาชนใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งและครบถว้น แต่หากการจดัเก็บภาษีอากรไม่มี
ประสิทธิภาพ เช่น หากมีมาตรการทางภาษีบางประการท่ีเอ้ือประโยชน์ให้เฉพาะคนบางกลุ่ม ก็ยอ่มส่งผล
ในทางตรงกนัขา้ม คือ อาจท าใหป้ระชาชนอีกกลุ่มรู้สึกไม่เป็นธรรม และไม่ใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษี
อยา่งถูกตอ้งและครบถว้น อาจก่อใหเ้กิดการพยายามหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) หรือการหลีกเล่ียง
ภาษีอากร (Tax Evasion) ซ่ึงการจดัเก็บภาษีอากรท่ีไม่มีประสิทธิภาพนั้นยอ่มส่งผลกระทบโดยตรงต่อการ
ท ารายได ้หรืออ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐนัน่เอง  
 หากพิจารณาโดยหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยนั้น ถูกบญัญติั
ไวใ้นมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ การท่ีบุคคลใดจะมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหก้บัประเทศไทยนั้น
จะตอ้งมีความสัมพนัธ์ (Nexus) ระหวา่งรัฐกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร3 อนัถือเป็นจุดเกาะเก่ียวท่ีก าหนดให้
บุคคลนั้นมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากร ซ่ึงหลกัเกณฑท่ี์ใชใ้นการพิจารณาความสัมพนัธ์ในการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาในประเทศไทยมีอยู ่2 หลกัดว้ยกนั คือ หลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หมายถึง ผูท่ี้มีเงินได้
จากแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ประเทศไทย ไม่วา่ผูน้ั้น   
จะเป็นคนสัญชาติไทยหรือไม่ หรือจะมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยหรือไม่ก็ตาม เป็นการเก็บภาษีจากเงินได้
บุคคลธรรมดาเฉพาะท่ีเกิดขึ้นภายในอาณาเขตประเทศไทย หรืออาจเรียกอีกอยา่งหน่ึงวา่ หลกัอาณาเขต 
(Territory Income Basis) และหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) หมายถึง ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย           
ตามหลกัเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนดและไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนดไว ้มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 41 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และ คณะกรรมการสอบ คอื รองศาสตราจารย ์  
จตุพร วงศท์องสรรค ์และ รองศาสตราจารยจ์รัล  เลง็วิทยา 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง   
 3ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษอีากร, พิมพค์ร้ังท่ี 14 แกไ้ขเพ่ิมเติม (กรุงเทพมหานคร:           
ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2566), หนา้ 73. 
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บุคคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศไทย ไม่วา่ผูน้ั้นจะเป็นคนสัญชาติไทยหรือไม่ก็ตาม และไม่ค  านึงวา่ผูน้ั้น        
จะมีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยหรือไม่ หรืออาจเรียกอีกอยา่งหน่ึงวา่ หลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก 
(Worldwide Income Basis) 

ทั้งน้ี ในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยยงัมีช่องว่างและมีประสิทธิภาพ
ไม่เพียงพอ เน่ืองจากบทบญัญติัในประมวลรัษฎากรนั้น ยงัมีความลา้สมยัและไมส่อดคลอ้งกบัทางปฏิบติั 
โดยเฉพาะปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่และเน่ืองจากกรณีท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรไดอ้อกค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 เพื่อวางแนว
ปฏิบติัใหแ้ก่เจา้พนกังานสรรพากรในการตรวจและแนะน าผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินจาก
แหล่งเงินไดต้่างประเทศให้เสียภาษีในประเทศไทยในปีภาษีท่ีไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศ
ไทย โดยไม่ค  านึงวา่เงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าว ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไดรั้บมาในปีภาษีก่อนหนา้เม่ือใดนั้น 
กล่าวคือ ค าสั่งกรมสรรพากรดงักล่าวก่อใหเ้กิดประเด็นปัญหาในแง่มุมต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการ
จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่ดงันั้น เพื่อศึกษาและน ามาวิเคราะห์เพื่อหาแนวทางแกไ้ข
และขอ้เสนอแนะ ผูศึ้กษาจึงก าหนดประเด็นปัญหา ดงัต่อไปน้ี 

1.  ปัญหาความไม่ชดัเจนของบทบญัญติักฎหมายในเร่ืองการจดัเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้เกิดขึ้น           
ในต่างประเทศของผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
       ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสอง ไดบ้ญัญติัใหผู้มี้ถ่ินอยูใ่นประเทศไทยท่ีมีเงินได ้   
พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ        
หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เม่ือน าเงินได้             
พึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ ตามบทบญัญติัดงักล่าวไม่ไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจนวา่
เงินไดน้ั้นจะตอ้งน าเขา้มาในปีใด จึงจะมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปัญหาความไม่ชดัเจน     
ในบทบญัญติัในมาตรา 41 วรรคสอง ดงักล่าวนั้นอาจก่อใหเ้กิดการตีความไดห้ลายทิศทาง น ามาซ่ึงการ    
ออกค าสั่งหรือแนวทางปฏิบติัมาเพื่อใชใ้นการอุดช่องวา่งของกฎหมาย โดยแนวปฏิบติัเดิมนั้น มาจากการ     
มีหนงัสือตอบขอ้หารือกรมสรรพากร ท่ี กค. 0802/696 ลงวนัท่ี 1 พฤษภาคม 2530 วางแนวปฏิบติัไวว้า่ 
จะตอ้งเป็นการน าเงินไดพ้ึงประเมินจากต่างประเทศเขา้มาในปีภาษีเดียวกบัปีท่ีไดรั้บเงินได ้ผูเ้สียภาษีจึงจะมี
หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศไทย 
  แต่อยา่งไรก็ตาม เม่ือวนัท่ี 15 กนัยายน 2566 อธิบดีกรมสรรพากรไดอ้อกค าสั่งกรมสรรพากร      
ท่ี ป.161/2566 และวนัท่ี 20 พฤศจิกายน 2566 ออกค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 เพื่อวางแนวปฏิบติั
ใหแ้ก่เจา้พนกังานสรรพากรในการตรวจและแนะน าผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินจากแหล่ง
เงินไดต่้างประเทศให้เสียภาษีในประเทศไทยในปีภาษีท่ีไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย 
โดยไม่ค  านึงวา่เงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าว ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไดรั้บมาในปีภาษีก่อนหนา้นั้นเม่ือใด ซ่ึงเป็น
การกลบัหลกัแนวทางปฏิบติัเดิม ก่อใหเ้กิดความสับสนและความไม่แน่นอน ในหลกัเกณฑก์ารเสียภาษี    
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เงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่อนัส่งผลกระทบโดยตรงต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
จากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
ต่างประเทศ หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่
  จากการพิจารณาค าสั่งดงักล่าว จึงเป็นการตีความกฎหมายในลกัษณะขยายขอบเขตการบงัคบัใช้
กฎหมาย เพราะการตีความในลกัษณะดงักล่าวส่งผลใหบ้คุคลซ่ึงมีเงินไดพ้ึงประเมินจากแหล่งเงินได้
ต่างประเทศ ให้เสียภาษีในประเทศไทยในปีภาษีท่ีไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย         
โดยไม่ค  านึงวา่เงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไดรั้บมาในปีภาษีก่อนหนา้เม่ือใด ท าใหผู้มี้
หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งรับภาระทางภาษีเพิ่มมากขึ้นโดยไม่มีกฎหมายก าหนดใหบุ้คคลนั้นตอ้งเสียภาษีก็ตาม    
อนัเป็นการตีความท่ีไม่ถูกตอ้ง เน่ืองจาก กฎหมายภาษีอากรมีลกัษณะเป็นกฎหมายมหาชนจึงตอ้งตีความ
อยา่งเคร่งครัด4 
  ดงันั้น ในการบงัคบัจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีผูอ้ยูใ่นประเทศไทย
จากแหล่งเงินไดท่ี้ไดรั้บจากต่างประเทศ ตามนยัของ ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากร
ท่ี ป.162/2566 ท่ีออกมาเพื่อตีความประกอบกบัมาตรา 41 วรรคสอง นั้น ค่อนขา้งจะมีปัญหาอยูม่ากทั้งในแง่
ของเน้ือหาสาระและผลในการบงัคบัใชต้ามท่ีไดก้ล่าวไปในขา้งตน้ ทั้งน้ี แมจ้ะอา้งวา่การออกค าสั่งดงักล่าว 
มีเพื่อป้องกนัปัญหาการเล่ียงภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามแนวปฏิบติัแบบเดิม กล่าวคือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
อาจพยายามน าเงินไดเ้ขา้มาในปีถดัไป เพื่อเล่ียงการเสียงภาษีจากเงินไดก้อ้นดงักล่าว แต่การออกค าสั่ง
ดงักล่าวนั้น ก็ไม่ไดช่้วยแกปั้ญหาการเล่ียงภาษีไดอ้ยา่งแทจ้ริง กล่าวคือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีก็อาจหาทางเล่ียง
การเสียภาษีจากเงินได ้โดยอาจใชว้ิธีฝากเงินไวใ้นต่างประเทศตลอดไป และไม่น าเงินไดด้งักล่าวกลบัเขา้มา
ในประเทศไทยอีกเลย หรือพยายามท าใหต้นเองอยูใ่นประเทศไทยมีระยะเวลานอ้ยกวา่หน่ึงร้อยแปดสิบวนั 
เพื่อเล่ียงการเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยตามบงัคบัของบทบญัญติัมาตรา 41 วรรคสอง ซ่ึงไม่วา่เป็นกรณีใด    
ต่างก็ไม่เป็นประโยชน์ต่อประเทศไทยทั้งส้ิน    
 2.   ปัญหาสถานะทางกฎหมายและผลของการบงัคบัใชค้  าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่ง
กรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 
  ตามท่ีไดศึ้กษาถึงสถานะทางกฎหมายและผลของการบงัคบัใชค้  าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 
และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 ต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจาก
หนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่โดยค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากร         
ท่ี ป.162/2566 เป็นค าสั่งท่ีอธิบดีกรมสรรพากรในฐานะผูบ้งัคบับญัชาของกรมสรรพากรออกโดยอาศยั
อ านาจตามความในพระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 32 

 

 4ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพวิ์ญญูชน, 2562), หนา้ 45. 



4 
เพื่อใหเ้จา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบติัในการตรวจสอบและแนะน าผูเ้สียภาษี5 ค  าสั่งของ
กรมสรรพากรประเภทน้ีจึงเป็นค าสั่งภายในของกรมสรรพากร และไม่มีสถานะเป็นกฎหมายหรือกฎ          
ท่ีจะใชบ้งัคบัแก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง  
  ดงันั้น เม่ือค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 ไม่ใช่
กฎหมายแต่เป็นเพียงแนวทางปฏิบติัภายในท่ีอธิบดีกรมสรรพากรวางไวใ้หเ้จา้พนกังานสรรพากรปฏิบติั
เท่านั้น จึงไม่สามารถบงัคบัใหผู้เ้สียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากค าสั่งภายในดงักล่าวได ้กล่าวคือ เม่ือไม่มี
กฎหมายบญัญติัใหอ้ านาจไว ้ผูเ้สียภาษีจึงไม่อยูใ่นบงัคบัหรือมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีแต่อย่างใด 
  ในกรณีน้ีหากผูเ้สียภาษีไม่ปฏิบติัตามแนวทางปฏิบติัค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566           
และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 ก็อาจถูกเจา้พนกังานสรรพากรประเมินภาษีอากรตามแนวปฏิบติั
ดงักล่าว และหากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินภาษีอากรดงักล่าว ก็ตอ้งยืน่อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ และน าคดีขึ้นสู่ศาลภาษีอากร เช่นน้ียอ่มก่อใหเ้กิดภาระแก่ผูเ้สียภาษี อาทิ เร่ืองค่าใชจ่้าย   
ในการด าเนินการ เร่ืองระยะเวลาในการด าเนินคดีต่อศาล อีกทั้ง ยงัเป็นการขดัต่อหลกัทฤษฎีของกฎหมาย
ภาษีอากรท่ีดีเป็นอยา่งมาก ไม่วา่จะเป็นหลกัความสะดวก หลกัความสามารถในการเสียภาษี และหลกัความ
ประหยดั  
 3. ปัญหาการเสียภาษีซ ้าซอ้นจากเงินไดพ้ึงประเมินกอ้นเดียวกนัของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา จากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
ต่างประเทศ 
  ในปัจจุบนัประเทศไทยไดท้ าอนุสัญญาภาษีซอ้น (Double Taxation Agreement หรือ DTA)      
กบั 61 ประเทศทัว่โลก เพื่อมีวตัถุประสงคใ์นการขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้น ซ่ึงหากเป็นกรณีท่ี         
ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศท่ีเกิดเงินไดท่ี้มีอนุสัญญาภาษีซอ้น      
กบัประเทศไทยตามหลกัแหล่งเงินไดแ้ลว้ ยงัตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวกลบัมาเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศไทย       
ตามหลกัถ่ินท่ีอยูอี่กนั้น ทั้งน้ี อนุสัญญาภาษีซอ้นจะใหสิ้ทธิในการยกเวน้ภาษี และใหสิ้ทธิในการเครดิตภาษี
แก่ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่หากผูอ้ยูใ่นประเทศไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ประเทศท่ีไม่ได้
ท าอนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทยแลว้นั้น ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยก็จะไม่ไดสิ้ทธิในการยกเวน้ภาษี และ
สิทธิในการเครดิตภาษีคืน ท าใหเ้กิดภาระในการเสียภาษีจากเงินไดก้อ้นดงักล่าวท่ีซ ้าซอ้น หรือการตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดส้องต่อจากเงินไดเ้พียงกอ้นเดียว 
  ทั้งน้ี ไม่วา่จะปฏิบติัตามแนวทางเดิม กล่าวคือ ตามแนวหนงัสือตอบขอ้หารือกรมสรรพากร        
ท่ี กค. 0802/696 ลงวนัท่ี 1 พฤษภาคม 2530 ซ่ึงวางแนวปฏิบติัไวว้า่ จะตอ้งเป็นการน าเงินไดพ้ึงประเมิน   

 

 5ธิติพนัธ์ุ เช้ือบุญชยั, “ความเห็นต่างกรณีค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป. 161/2566,” (1 ตุลาคม 2566): 1-7 [Online], 
available URL https://www.bangkokbiznews.com /news/news-update/1092083., 2567 (กรกฎาคม, 20). 



5 
จากต่างประเทศเขา้มาในปีภาษีเดียวกบัปีท่ีไดรั้บเงินได ้ซ่ึงผูเ้สียภาษีจึงจะมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการ          
เพื่อเสียภาษี หรือตามแนวทางใหม่ ก็คือ ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และตามค าสั่งกรมสรรพากร
ท่ี ป.162/2566 ไดว้างแนวปฏิบติัไวว้า่ เงินไดพ้ึงประเมินจากแหล่งเงินไดต้่างประเทศให้เสียภาษีในประเทศ
ไทยในปีภาษีท่ีไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย โดยไม่ค  านึงวา่เงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าว   
ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไดรั้บมาในปีภาษีก่อนหนา้นั้นเม่ือใด ก็ยอ่มส่งผลใหเ้กิดปัญหาดงักล่าวไดอ้ยูดี่          
หากประเทศท่ีเกิดเงินไดน้ั้นไม่ไดมี้อนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย 
  ในขณะท่ีเม่ือศึกษาเปรียบเทียบในกรณีของสหราชอาณาจกัรนั้นไดมี้แนวทางการแกไ้ขการขจดั
หรือบรรเทาภาระภาษีซ ้าซอ้นระหวา่งประเทศ โดยก าหนดในกฎหมายภายในใหสิ้ทธิผูเ้สียภาษีตามหลกั   
ถ่ินท่ีอยูแ่ละตามหลกัภูมิล าเนาน าภาษีท่ีเสียไปแลว้ในประเทศแหล่งเงินได ้มาเครดิตหรือหกัเป็นค่าใชจ่้ายได้
เฉพาะเงินไดห้รือผลไดจ้ากทุนท่ีตอ้งเสียภาษีในสหราชอาณาจกัร ซ่ึงแตกต่างจากประเทศไทยท่ียงัไม่มีการ
ตราเป็นกฎหมายภายใน ท าใหภ้าระภาษีซ ้าชอ้นระหวา่งประเทศจะมิไดถู้กขจดัหรือบรรเทาแต่อยา่งใด ทั้งน้ี 
ยอ่มขดัต่อหลกัความไม่เป็นธรรมและความเสมอภาคอนัเป็นหลกัส าคญัของการเสียภาษีอากรท่ีดีและมี
ประสิทธิภาพอีกดว้ย6 
 4.   ปัญหาการขดัต่อหลกัความเสมอภาคของค าสั่งสรรพากรท่ี ป.161/2566 ท่ีน ามาประกอบการ
ตีความในการใชบ้งัคบัมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 743) พ.ศ. 2565 มาตรา 5 ไดก้ าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้วกลุ่มประชากรโลก           
ผูมี้ความมัง่คัง่สูง หรือกลุ่มผูเ้กษียณอายจุากต่างประเทศ หรือกลุ่มท่ีตอ้งการท างานจากประเทศไทย7 ท่ีไดรั้บ
การตรวจลงตราประเภทคนอยูช่ัว่คราวเป็นกรณีพิเศษประเภทผูพ้  านกัระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ยคนเขา้เมือง 
ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ท่ีงาน 
หรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ และไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้น
เขา้มาในประเทศไทย 
  แต่เม่ือพิจารณาถึงเน้ือหาของค าสั่งสรรพากรท่ี ป.161/2566 ซ่ึงใหบุ้คคลผูมี้สัญชาติไทยท่ีมี     
เงินไดพ้ึงประเมิน เน่ืองจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
ต่างประเทศ และน าเงินไดพ้ึงประเมินเขา้มาในประเทศไทยไม่วา่ในปีภาษีใดก็ตาม กลบัตอ้งเสียภาษีเงินได้

 

 6ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, เจาะลึกภาระภาษแีละการวางแผนภาษี คนต่างชาติเข้ามาท างานในประเทศไทย คนไทย
ไปท างานในต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพธ์รรมนิติ, 2561), หนา้ 134-145. 
 7ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, บีโอไอ เปิดตัว “LTR Visa” ย า้ไทยหมุดหมายหลักของโลก 
ตั้งเป้าหมายดึง 4 กลุ่มต่างชาติ 1 ล้านคน ใน 5 ปี [Online], available URL: https://www.boi.go.th/index.php?page=press_ 
releases_detail &topic_id=132843&language=th., 2567 (กรกฎาคม, 20). 

https://www.boi.go.th/index.php?page=press_


6 
ดงักล่าวใหก้บัประเทศไทย กล่าวคือ บุคคลผูมี้สัญชาติไทยกลบัไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ในทางภาษี8

เหมือนกบัคนต่างดา้ว ท าใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่บุคคลผูมี้สัญชาติไทยท่ีมีภาระหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี     
และยงัแสดงถึงความยอ้นแยง้ของนโยบายในการบริหารจดัการ การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องรัฐบาลซ่ึงไม่เป็น
ประโยชน์ต่อผูอ้ยูใ่นประเทศไทย โดยเฉพาะผูมี้สัญชาติไทยท่ีท างานในต่างประเทศ และตอ้งการกลบัมา
ท างานในประเทศไทย ในลกัษณะเดียวกนักบัคนต่างดา้วตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 743) พ.ศ. 2565 แต่กลบัไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์
ดงัเช่นคนต่างดา้ว  
  ทั้งน้ี โดยบุคคลท่ีมีสัญชาติไทยกลบัถูกเลือกปฏิบติัอยา่งไม่เป็นธรรม ดว้ยเหตุของความแตกต่าง      
เร่ืองสัญชาติหรือเช้ือชาติอนัขดัต่อหลกัความเสมอภาคท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 
2560 รับรองไวใ้นมาตรา 27 และยงัขดัต่อหลกัการตรากฎหมายภาษีภายใตห้ลกัความเสมอภาคทางภาษี   
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 อีกดว้ย กล่าวคือ แมจ้ะมิไดก้ าหนดรายละเอียด
เก่ียวกบัหลกัความเสมอภาคทางภาษีไวเ้ป็นการเฉพาะ แต่หลกัการตรากฎหมายภาษีก็จ าเป็นตอ้งปรับใช้   
ตามหลกัความเสมอภาคทัว่ไป ตามมาตรา 27 วรรคแรก แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 
2560 กล่าวคือ บุคคลตอ้งมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีอยา่งเท่าเทียมกนั และยอ่มไดรั้บการคุม้ครองสิทธิอยา่ง    
เท่าเทียมกนั โดยค าวา่ “เท่าเทียมกนั” นั้น มิไดแ้ปลความวา่ตอ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเท่ากนัหรือไดรั้บสิทธิ         
ในฐานะผูเ้สียภาษีเท่ากนัทุกประการ แต่อาจตอ้งมีการเลือกปฏิบติัอยา่งเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี หากผูเ้สียภาษี
แต่ละคนมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนั เน่ืองจาก มีขอ้เทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคญัในการ
จดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนัตามนยัยะของมาตรา 27 วรรคสาม แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย 
พุทธศกัราช 25609  
  ดงันั้น ค าสั่งดงักล่าวอาจขดัต่อหลกัความเสมอภาคตามมาตรา 27 แห่งรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560  อีกทั้ง ยงัเป็นการขดัต่อหลกัทฤษฎีของการจดัเก็บกฎหมายภาษีอากร  
ท่ีดี ไม่วา่จะเป็นหลกัการยอมรับ หลกัความเป็นธรรม และหลกัความสามารถในการเสียภาษีอีกดว้ย 
 โดยบทความดงักล่าวขา้งตน้ ไดศึ้กษาและวิเคราะห์ เพื่อน ามาซ่ึงขอ้เสนอแนะอนัเป็นแนวทาง        
ในการแกไ้ขปัญหาและปรับปรุง ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาความไม่ชดัเจนของบทบญัญติักฎหมายในเร่ืองการจดัเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้เกิดขึ้น           
ในต่างประเทศของผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 8FDI Group, Long Term Resident Visa: LTR Visa, ปรับคร้ังสุดทา้ย เม่ือวนัท่ี 18 กรกฎาคม 2566 [Online],  
available URL: https://fdi.co.th/th/blog/long-term-resident-visa-ltr-visa/, 2567 (กรกฎาคม, 20). 
 9วิมพทัธ์ ราชประดิษฐ์, ศุภศิษฏ ์ทวีแจ่มทรัพย ์และ ศิรธชั ศิริชุมแสง, “หนา้ท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษตีาม
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560,” วารสารนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 49, 2 (2563): 272. 
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  จากการศึกษาปัญหาความไม่ชดัเจนของบทบญัญติักฎหมายในเร่ืองการจดัเก็บภาษีจากเงินได้     
ท่ีเกิดขึ้นในต่างประเทศของผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากรนั้น 
เกิดจากมิไดร้ะบุเร่ืองการน าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นต่างประเทศเขา้มาในประเทศไทย
อยา่งชดัเจนวา่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวกลบัเขา้มาในประเทศไทยในปีภาษีใด จึงจะมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ดว้ยเหตุน้ีจึงก่อใหเ้กิดความไม่ชดัเจนของบทบญัญติัดงักล่าว 
  ควรแกไ้ขบทบญัญติัของกฎหมายใหมี้ความชดัเจนมากขึ้น โดยแกไ้ขเป็นประมวลรัษฎากร 
มาตรา 41 วรรคสอง บญัญติัวา่ “ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยมีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วง
มาแลว้เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ      
ตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามบทบญัญติัในส่วนน้ี ไม่วา่จะไดน้ าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทยหรือไม่     
ก็ตาม” การแกเ้ช่นน้ีจะช่วยใหเ้กิดความชดัเจน และไม่ตอ้งออกค าสั่งหรือแนวปฏิบติัใดมาเพื่อประกอบการ
ตีความ และการแกไ้ขดงักล่าวยงัช่วยแกปั้ญหาการเล่ียงภาษีไดอ้ยา่งแทจ้ริงอีกดว้ย   
  ทั้งน้ี เพื่อให้เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามหลกัถ่ินท่ีอยู ่โดยมีหลกัคิด
วา่เม่ือบุคคลใดอยูใ่นประเทศไทย บุคคลนั้นยอ่มไดรั้บบริการสาธารณะจากประเทศไทย จึงควรจะมีหนา้ท่ี
เสียภาษีใหก้บัประเทศไทย อีกทั้ง เพื่อเป็นการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐในการจดัเก็บภาษี 
 2.   ปัญหาสถานะทางกฎหมายและผลของการบงัคบัใชค้  าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566            
และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 
  จากการศึกษาปัญหาสถานะทางกฎหมายและผลของการบงัคบัใชค้  าสั่งกรมสรรพากรท่ี            
ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.162/2566 นั้น มีสถานะเป็นเพียงค าสั่งภายในของกรมสรรพากร
เพื่อใหเ้จา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนวปฏิบติัในการตรวจและแนะน าผูเ้สียภาษีเท่านั้น ซ่ึงค าสั่งดงักล่าว
ไม่มีสถานะเป็นกฎหมายหรือกฎท่ีจะใชบ้งัคบัแก่ผูเ้สียภาษีโดยตรงเป็นการทัว่ไปได ้ 
  ควรแกไ้ขโดยการยกเลิกค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี               
ป.162/2566 เน่ืองจากค าสั่งดงักล่าวไม่มีสถานะเป็นกฎหมายหรือกฎท่ีจะใชบ้งัคบัแก่ผูเ้สียภาษีโดยตรง    
เป็นการทัว่ไปได ้เพราะ หากยงัคงมีค าสั่งดงักล่าวอยู ่ยอ่มท าใหเ้กิดความสับสนของประชาชน และก่อให ้
เกิดภาระแก่ประชาชนในการไปโตแ้ยง้ค าสั่งดงักล่าว การยกเลิกค าสั่งดงักล่าวจึงเป็นการแกปั้ญหา และ     
ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีนั้นเป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีอีกดว้ย 
 3.  ปัญหาการเสียภาษีซ ้าซอ้นจากเงินไดพ้ึงประเมินกอ้นเดียวกนัของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา จากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากหนา้ท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่น
ต่างประเทศ 
  จากการศึกษาปัญหาการเสียภาษีซ ้าซอ้นจากเงินไดพ้ึงประเมินกอ้นเดียวกนัของผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจาก
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสอง นั้น ไม่วา่จะเป็นแนวปฏิบติัเดิม
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หรือแนวปฏิบติัใหม่ หากประเทศท่ีเกิดแหล่งเงินไดไ้ม่ใช่ประเทศท่ีประเทศไทยมีอนุสัญญาภาษีซอ้นดว้ย
แลว้นั้น ก็จะส่งผลใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีนั้นตอ้งรับภาระในการเสียภาษีจากเงินไดก้อ้นเดียวซ ้าซอ้น   
เน่ืองจาก ประเทศไทยท่ียงัไม่มีการตราเป็นกฎหมายภายในท าใหภ้าระภาษีซ ้าซอ้นระหวา่งประเทศจะมิได้
ถูกขจดัหรือบรรเทาแต่อยา่งใด  
  จึงควรแกไ้ขโดยใหมี้การตราเป็นกฎหมายภายในหรือควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
มาตรา 41 โดยบญัญติัเพิ่มเติมในเร่ืองวิธีการขจดัหรือบรรเทาภาษีจากเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากหนา้ท่ีงาน หรือ
กิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ ท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในประเทศไทย 
หรือในกรณีน้ีคือ ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไดท้ าการเสียภาษีจากเงินไดก้อ้นดงักล่าวใหแ้ก่ประเทศท่ีเกิดแหล่ง    
เงินไดแ้ลว้ 
  โดยแกไ้ขบญัญติัเพิ่มเติมเป็น ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคส่ี บญัญติัวา่ “หากประเทศท่ี 
เกิดแหล่งเงินไดไ้ม่ใช่ประเทศท่ีประเทศไทยมีอนุสัญญาภาษีแลว้นั้น ใหผู้อ้ยูใ่นประเทศไทยมีสิทธิน าภาษี   
ท่ีเสียไปแลว้ในประเทศแหล่งเงินได ้มาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทย ไม่เกินจ านวนภาษีท่ีตอ้ง
เสียใหแ้ก่ประเทศไทย ในการตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามบทบญัญติัในส่วนน้ี เพื่อเป็นการขจดัหรือบรรเทาภาระ
ภาษีซ ้าซอ้นระหวา่งประเทศ” 
  ทั้งน้ี เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมและความเสมอภาคท่ีเท่าเทียมในการเสียภาษี และขจดัหรือ
บรรเทาปัญหาภาระภาษีท่ีซ ้าซอ้น อนัสอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
 4.  ปัญหาการขดัต่อหลกัความเสมอภาคของค าสั่งสรรพากรท่ี ป.161/2566 ท่ีน ามาประกอบการ
ตีความในการใชบ้งัคบัมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
  จากการศึกษาปัญหาการขดัต่อหลกัความเสมอภาคของค าสั่งสรรพากรท่ี ป.161/2566 ท่ีน ามา
ประกอบการตีความในการใชบ้งัคบัมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร จากค าวา่ ผูอ้ยูใ่นประเทศ
ไทย ซ่ึงหมายความรวมถึงบุคคลทุกสัญชาติหรือเช้ือชาติใด ๆ ท่ีอยูใ่นประเทศไทย และเขา้หลกัเกณฑ ์     
ตามกฎหมาย จะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศไทย แต่รัฐบาลกลบัยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาใหก้ลุ่มคนต่างดา้วกลุ่มประชากรโลกผูมี้ความมัง่คัง่สูง หรือกลุ่มผูเ้กษียณอายุจากต่างประเทศ    
หรือกลุ่มท่ีตอ้งการท างานจากประเทศไทย ท่ีไดรั้บการตรวจลงตราประเภทคนอยูช่ัว่คราวเป็นกรณีพิเศษ
ประเภทผูพ้  านกัระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ยคนเขา้เมืองในทางกลบักนักรณีบุคคลท่ีมีสัญชาติไทย         
กลบัไม่ไดรั้บการยกเวน้หรือลดอตัราภาษี แต่กลบัยงัมีการตีความใหต้อ้งเสียภาษีในลกัษณะท่ีเคร่งครัดขึ้น
อีกตามนยัของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.161/2566 อนัเป็นการเลือกปฏิบติัอยา่งไม่เป็นธรรม ซ่ึงขดัต่อหลกั
ความเสมอภาคท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 มาตรา 27 ไดรั้บรองไว  ้
  ควรแกไ้ขปัญหาดงักล่าวแบ่งเป็นสองกรณี ดงัน้ี  
  1)  ควรยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 743) พ.ศ. 2565 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 427) เน่ืองจาก      
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มีการก าหนดใหสิ้ทธิประโยชน์แก่ชาวต่างชาติมากเกินจนเกินไป และท าใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมกบัผูอ้ยูใ่น
ประเทศไทยซ่ึงมีสัญชาติไทยท่ีไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ในทางภาษีดงักล่าวดว้ย 
  2) หากรัฐบาลยงัคงตอ้งการจะใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่กลุ่มคนต่างดา้วกลุ่มประชากรโลก  
ผูมี้ความมัง่คัง่สูง หรือกลุ่มผูเ้กษียณอายจุากต่างประเทศ หรือกลุ่มท่ีตอ้งการท างานจากประเทศไทยท่ีไดรั้บ
การตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชัว่คราวเป็นกรณีพิเศษประเภทผูพ้  านกัระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ยคนเขา้เมือง 
เน่ืองจากเหตุผลทางเศรษฐกิจเช่นน้ี รัฐบาลก็ควรตรากฎหมายเพื่อใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีดงักล่าวกบั ผู ้
อยูใ่นประเทศไทยซ่ึงเป็นบุคคลสัญชาติไทยในท านองเดียวกนัดว้ย เพื่อความเป็นธรรมและความเสมอภาค
ในการเสียภาษี 
 
เอกสารอ้างองิ 
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